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Demografia

Manazérske zhrnutie

Sledovanie poctu obyvatelov sa javi ako jeden z jednoduchych uloh, ale nie je tomu
tak. Mesto uz ddvno neponuka sluzby len svojim obyvatelov, ale gj obyvatelom
dochddzajucim do mesta (napr. za prdcou a sluzbami). Je preto dolezité si uvedomit,
Ze spoluprdca mesta a okolia je pre rozvoj klucova.

Z ddatvyplyva, ze v su€asnosti dochddza ku rychlejSiemu rastu poctu obyvatelov najma
v okoli mesta Kosice. Je teda badat suburbanizdciu, mesto md vsak stdle vyznamné
postavenie aj pre migrujucich obyvatelov do okolia. Prognéza poctu obyvatelov do
roku 2040 potvrdzuje trend rastu poltu obyvatelov prdve v okoli Kosic.

Priemerny vek v meste KoSice je 42,39 roka, pricom celkovo na Slovensku je to o nie¢o
menej, ato 4129 roka. V okrese KoSice - okolie je to 37, 74 roka. NajdblezitejSou
informdciou a taktiez alarmujucim vystupom analyzy je rychle starnutie obyvatelov
Kosic, ¢o dokazuje aj samotny index starnutia. Kym v roku 2010 pripadalo na 100
obyvatelov mladSich ako 15 rokov 82 0sb6b v poproduktivnhom veku, tak v roku 2020 to
uz je priblizne 128 oséb. Co reflektuje aj vyvoj prirodzeného prirastku

Vyvoj prirodzeného prirastku vo vsetkych okresoch Kosic klesd. Najvacsi prepad je
v okrese KosSice 1V, kde prirodzeny prirastok nadobuda zdporné hodnoty.

Vyvoj poctu sobdsov stagnuje. Nie je zaznamenany ani drasticky ndrast, alebo
prepad. Rok 2020 je poznaceny poklesov kvoli pandémii koronavirusu. Priemerny vek
muza pri sobdsije v sucasnosti 36,54 rokov a u zeny 33, 13 rokov. V okrese Kosice - okolie
su to o nizsie hodnoty, a to u muza 33,33 roka a u Zzeny 30, 87 roka.

Polet rozvodov v okresoch KoSic mierne rastie. Priemerny vek muza pri rozvode je
muza je 45, 3 roka a u zeny je to 42, 6 roka v meste KoSice. V okrese KoSice - okolie je
priemerny vek muza pri rozvode je 43, 4 roka a u Zzeny 40, 5 roka.

Migrdcia obyvatelov v rdmci Slovenska (domdca migrdcia) je vyssSia pre obyvatelov
vidieka ako mesta, haopak viac obyvatelov z miest odchddza do zahranicia. V rdmci
Kosic &tyri mestské casti (sidlisko Tahanovce, sidlisko KVP, Lunik IX a sidlisko
Dargovskych hrdinov) zaznamendvaju od roku 2013 negativhe migra¢né saldo.
Mestskd ¢ast Krdsna zaznamendva od roku 2013 najvyssie pozitivhe migracné saldo.

Odliv ludi zo Slovenska je mozné sledovat na zdklade ddt z centrdineho registra
poistencov. Celkovo sa trend odlivu ludi na Slovensku zmierfiuje. Skor je evidentny odliv
mladych ludi za Studium. Naznacuju to qj Statistiky, ato pokles absolventov zo
slovenskych stdtnym obcianstvom o 39 %.
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Uvod

Cielom analytickej Casti zaoberajucej sa demografiou obyvatelov Kosic a jeho okolia
je analyzovat vyvoj a strukturu poctu obyvatelov. Principidlnou otdzkou pre kazdé
mesto je aky je skutolny pocet obyvatelov mesta. Sluzby totiz v meste nevyuzivaju len
obyvatelia s trvalym pobytom, ale aj obyvatelia dochddzajuci za prdcou s okolia
mesta. Takymto spdsobom celia mesta velkému ndporu obyvatelov, ktorych potreby
potrebuju naplnit. Mesto, teda uz ddvno prekracuje svoje ,hranice” a prepojenost
a spoluprdca okolitych obci je dblezitou rozvojov stratégiou pre rozvoj miest, ale
hlavne skvalithovanie sluzieb pre samotnych obyvatelov.

Druhou déleZitou informdciou je $truktura obyvatelov. Struktura obyvatelov totiz do
velkej miery predurcuje, na ktoré verejné sluzby bude v buducnosti kladeny déraz.
V sucasnosti je takymto prikladom aj aktudline alarmujuce cisla vekovej Struktury
obyvatelov, ato starnutia obyvatelstva. Pre mesto KoSice je teda zrejmd potreba
zamerat sa na systematizdciu, rozsirovania a skvalithovanie zdravotnej a socidingj
starostlivosti v meste.

Tretou dolezitou informdciou je migrdcia obyvatelov, ato jednak domdca
a zahrani¢nd. Sregidon vychodného Slovenska zdpasi s tzv. odlivom mozgov, Co je
zdvaznym problémom pre buduci vyvoj a atraktivitu mesta qj z ekonomického
hladiska. Tento odliv je badat najmda na odlive slovensky studentov (vysokoskolskych
ale qj stredoskolskych) za studiom.

Poznanie poctu obyvatelov a hlavne Struktury obyvatelov teda mdze napomoct gj
lepSiemu riadeniu a pldnovaniu buduceho rozvoja Uzemia. Na to, aby mesto poznalo
polty svojich obyvatelov je potrebnd dlhodobd aprdca sddtami, ich zber
a vyhodnocovanie.
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Uzemné élenenie

Mesto Kosice
Uzemie mesta Kosice sa ¢leni na 22 mestskych ¢asti s viastnou miestnou samosprdvou
na urovni obce a na 4 okresy.

e KosiceI: DZungla, Kavecany, Sever, Sidlisko Tahanovce, Staré mesto, Tahanovce
e Kosice II: Lorin&ik, Lunik IX, Myslava, Peres, Polov, Sidlisko KVP, Saca, Zdpad

e KoSice III: Dargovskych hrdinov, KoSickd Novd Ves

e Kosice IV: Barca, Juh, Krdsna, Nad jazerom, Sebastovce, Vysné Opdtske

Mestska funkéna oblast Kosic

Funk&nej oblasti mesta Kosice (obce zapojené do UMR) je tvorend Uuzemim mesta
Kosice ako jadrovym mestom a tymito navzdjom katastrdine susediacimi obcami (40
obci) : Bagka, Belza, Beniakovce, Bociar, Budimir, Bukovec, Cana, DruZstevnd pri
Horndde, Gela, Gynov, Haniska, Hrasovik, Hylov, Chrastné, KokSov-Baksa, Kostolany
nad Hornddom, Kosickd Beld, Kosickd Polianka, Kosické Olsany, Mald Ida, Milhost,
Niznd Hutka, Niznd Mysla, Nizny Kldtov, Ploské, Rozhanovce, Sady nad Torysou, Sena,
Skdros, Sokol, Sokolany, Trebejov, Trstené pri Horndde, Vajkovce, Valaliky, Velkd Ida,

Vydnd Hutka, Vyénd Myéla, Vysny Kidtov, Zlatd Idka, Zdana.

Obce Milhost’
Baska Nizna Hutka
Belza Nizna Mysla
Beniakovce Nizny Klatov
Bociar Ploské
Budimir Rozhanovce
Bukovec Sady nad Torysou
Caria Sefia
Druzstevna pri Hornade Skaros
Geca Sokol'
Gynov Trebejov
Haniska Trstené pri Hornade
Hrasovik Vajkovce
Hyl'ov Valaliky
Chrastné Velka Ida
Koksov-Baksa Vysna Hutka
Kostolany nad Hornadom Vysna Mysla
Kosicka Bela Vysny Klatov
Kosicka Polianka Zlata Idka
Kosické Ol'sany Zdana

Mala Ida

Obr. 1 Obce zapojené do tvorby integrovanej Uzemnej stratégie (UMR)
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Vyvoj poctu obyvatel'ov

Nasledujuca tabulka zndzornuje vyvoj poctu obyvatelov v jednotlivych okresov (KoSice
I-1V. a okres KoSice - okolie) od roku 2011 az po rok 2020. Najvacsi ndrast obyvatelov
zaznamenal okres Kosice - okolie, a to ndrast o 11 473 obyvatelov. Naopak zdporné
hodnoty (pokles poctu obyvatelov) zaznamenali okres Kosice I (- 1061) a KoSice III (- 1
389).

Tab. 1Vyvoj poctu obyvatelov v okresoch
Okres 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Kosice I 68545 68477 68220 68122 67842 67737 67950 67908 67542 67484
Kosice II 82629 82831 82761 82662 82479 82417 82225 | 82255 82296 | 82279
KoZice Il 30076 30004 29778 29592 29414 29226 28979 28860 28810 28687

KoSice IV 59266 59376 | 59405 | 59421 59729 | 59820 59987 60072 60109 @ 60143

Kosice -

okolie 18695 119973 12187 122248 123377 124578 126001 127365 128955 130132

Zdroj: Statisticky urad SR

Pocet obyvatelov sa v priebehu 10 rokov v KoSickom kraji zvysil na pocet 802 092 (2020).
V KoSickom kraji medziroCne rastie polet obyvatelov (2010-2020). Takisto je vyvoj
pocCtu obyvatelov v okrese KoSice-okolie rastuci, kym v roku 2010 to bolo 116 322
obyvateloy, tak v roku 2020 je to o 14 983 obyvatelov viac (131 305). Pre mesto KoSsice je
taktiez v 10 ro€nom intervale pocet obyvatelov vyssi, kym v roku 2010 to bolo 233 886
obyvatelov, tak vroku 2020 je to 238138 obyvatelov. Medziro¢ny vyvoj poctu
obyvatelov je véak od roku 2011 az do sucasnosti negativny. Co je badatelné aj na
najnizsom 10-ro¢nom ndraste poctu obyvatelov v Kosiciach (ndrast 01,82 %), kym
v porovnani s KoSice - okolie je to ndrast 0 12,88 % obyvatelov.

Tab. 2 Medziro¢ny vyvoj poctu obyvatelov 2010-2019

Vyvoj

poctu 2010-  2071- 2012- 2013- 2014- 2015~ 2016~ 2017- 2018- 2019-
obyvatelo 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

\"2

KoSice 6802 524 367 333 264 59  -46 338 164 -455 pokles
g‘;gﬁee - 3651 1214 1061 1129 1201 1423 1364 1590 1177 1173 rast
E2§°ky 12991 1034 731 809 1085 1453 114 1197 1046 632  rast

Zdroj: Statisticky Urad, vlastné spracovanie

Vyvoj poctu obyvatelov s trvalym bydliskom v meste KoSice je na zdklade udajov
Statistického uradu klesajuci (obr. 2)
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Mesto KoSice - pocet obyvatelov
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Obr. 2 Vyvoj poctu obyvatelov v meste KoSice (2011 - 2020)
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Polet obyvatelov v okrese KoSice - okolie or roku 2011 md rastuci trend. Ndrast poctu
obyvatelov je od roku 2011 je 11 437 (obr. 3).

Okres Kosice - okolie: pocet obyvatelov
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Obr. 3 Vyvoj poctu obyvatelov v okrese KoSice - okolie (2011-2020)
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Takisto aj obce, ktoré predstavuju mestsku funkénu oblast mesta Kosice maju rastuci
trend poctu obyvatelov (obr. 4).
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Obr. 4 Vyvoj poctu obyvatelov v mestskej funkénej oblasti (2011-2020)
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR
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Hustota zaludnenia

Na nasledujucich mapdch je zobrazend hustota obyvatelov v jednotlivych okresov
a mestskych &astiach KoSic. Najvacsia hustota zaludnenia je na nasledujucom
obrdzku zobrazend tmavomodrou farbou (obr. 5). Najvadcsiu hustotu zaludnenia ma
okres KoSice III.

Hustota zal'udnenia (osoba/km2)
(185,18

17893

[ 986,93

B 1020,55

Bl 1699,82

Obr. 5 Hustota zol’udnvenio - Okresy
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Hustota zaludnenia v jednotlivych mestskych Castiach je rézna. Najvacsia hustota
zaludnenia je okolo centra mesta, najzaludnenejSia mestskd cast je sidlisko KVP.
Nasledujuca mapa zndzorfiuje hustotu zaludnenia v mestskych Castiach KoSic na
zdklade uvedenych intervalov.
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Hustota zal'udnenia (osoba/km2)
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Obr. 6 Hustota zaludnenia v mestskych Castiach Kosic
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Hustota zaludnenia v okrese KoSice - okolie je zobrazend na nasledujucej mape na
zdklade uvedenych intervalov. Najvacsia hustota zaludnenia je v okoli mesta Kosice.
Tmavomodrou farbou su zobrazené oblasti s najvyssou hustotou zaludnenia v okrese
Kosice - okolie.
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Obr. 7 Hustota zaludnenia v ovkrese Kosice - okolie
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR
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Struktura obyvatel'ov

Obyvatelia podl'a pohlavia
Struktura obyvatelov podla pohlavia naznacuje vacsi pocet zien v meste Kosice.
Pomer muzov a zien je vSak pomerne varovany (obr. 6).

Struktura obyvatelov podla pohlavie (2020)

B Muii W Zeny

114168

Obr. 8 Struktura obyvatelov v meste Kosice (2020)
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

V jednotlivych okresom je Struktura obyvatelov podla pohlavia pomerovo vyrovhand
(obr.7).

Struktura obyvatelov podla pohlavia (2020)
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Obr. 9 Struktura obyvatelov v okresoch (2020)
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR
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Obyvatelia podl'a narodnosti

Struktura obyvatelov podla ndrodnosti v porovnani medzi rokmi 2010 a 2020
naznacuje najvacsi pokles madarskej ndrodnosti (o0 2010) a naopak najvacsi ndrast
rusinskej ndrodnosti. Prehlad Struktury obyvatelov podla ndrodnosti v meste Kosice
v nasledujucej tabulke.

Tab. 3 Obyvatelia podla hdrodnosti - mesto KoSice

Ndrodnost 2010 2020 Rozdiel
Slovenskad 206821 180770  -26051
Mad'arskd 8809 6799 -2010
Rémska 5419 4726 -693
Rusinska 1276 1563 287
Ukrajinskd 1248 153 -95
Ceskd 2702 1738 -964
Nemeckd 467 707 240
Pol'skd 201 443 242
Ruskd 210 231 21
Zidovskd 35 55 20
Moravskd 143 122 -21
Bulharskd 92 101 9
Sliezska 0 1 1
Grécka 96 106 10
Rumunskd 37 1M 74
Rakuska 15 41 26
Viethamskd 310 462 152
Ind a 6005 39009 33004
nezistend

Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky trad SR

Struktura obyvatelov podla ndrodnosti v okrese Kosice - okolie takisto naznacuje
najvacsi pokles madarskej ndrodnosti. Naopak najvacsi ndrast slovenskej ndrodnosti.
Prehlad Struktury obyvatelov podla ndrodnosti v okrese KoSice - okolie v nasledujucej
tabulke.

Tab. 4 Obyvatelia podla ndrodnosti v okrese Kosice- okolie

Ndrodnost 2010 2020 Rozdiel
Slovenska 93817 101381 7564
Mad'arskd 14037 11260 -2777
Rémska 5557 8809 3252
Rusinska 62 137 75
Ukrajinskd 129 169 40
Ceskd 440 526 86
Nemeckad 655 491 -164
Pol'skd 45 101 56
Ruskd 18 27 9
Zidovskd 1 7 6

10
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Moravskd 16
Bulharskd 14
Grécka 0
Rumunskd 8
Rakuska 3
Viethamskad 17
Ind a 1503
nezistend
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Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky Urad SR
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Obyvatelia podl'a rodinného stavu
Struktura obyvatelov podla rodinného stavu naznacuje mierny rast slobodnych
obyvatelov (0j u muzov a zien), ¢o naznaluje aj pokles poctu Zenatych/vydatych
obyvatelov. Mierne rastie aj pocet rozvedenych obyvatelov (aj u muzov a Zien).
Nasledujuce grafy porovhaju zmeny v Strukture rodinného stavu obyvatelov podla
pohlavia v rokoch 2011 a 2020 v Kosickom kraji.
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2011 2020 m 2011 2020

Obr. 10 Obyvatelia podla rodinného stavu v Kosickom kraji
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Porovnanim pohlavi podla rodinného stavu vidime, Ze v KoSickom kraiji je valsi poclet
slobodnych muzov ako zien, ale naopak viac rozvedenych zien ako muzov. Nasledujuci

graf zndzorfiuje porovnanie Struktury rodinného stavu u muzov a Zien za rok 2020
v KoSickom kraji.

Rodinny stav
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Obr. 11 Rodinny stav podla pohlavia (2020)
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky Grad SR
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Sobase

Vyvoj poctu sobdsov je od roku 1993 rovnakych urovniach. V dbsledku pandémie je
prudky pokles sobdsSov v roku 2020. Nasledujuci graf zndzornuje vyvoj poltu sobdsov
od roku 1993 do sucasnosti v meste KoSice a okrese Kosice - okolie.

Pocet sobasov

1600
1400
1200
1000
800
600
400
200
0

[a2] < N (e N~ 0 a O — o [90] < N (o) ~ ] a O i o [e0] < N (o) ™~ o] a O

[e))] a O a O ()] a O o o O o o o o O o - i — i — — i — — —

a O O OO O OO OO O O O O O O O O O O O O O O O o o o o o o

i i i i — i i [a\] o (a\] [aV] o o~ o (a\] [aV] o o~ o (@] o~ N N o~ (@] o~ N N

Kosice Okres Kosice - okolie

Obr. 12 Vyvoj poctu sobdsov
Zdroj: vliastné spracovanie, Statisticky urad SR

Priemerny vek pri sobasi podl'a pohlavia

Priemerny vek snubencov u oboch pohlavi od roku 1993 prudko rastie. Vyssi priemerny
vek maju obyvatelia v meste Kosice v porovnani s okresom Kosice - okolie. V su¢asnosti
je priemerny vek pri sobdsi u muza 36,54 rokov a u Zzeny 33, 13 rokov v meste KoSice.
V okrese KoSice to je umuza 33, 33 roka auzeny 30, 87 roka. Nasledujuce grafy
zndzornuju rast priemerného veku snubencov (muz, zena) za ¢asove obdobie 1993 az
2019.

13
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Obr. 13 Priemerny vek snubencov
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Rozvody

Priemerny vek pri rozvode je v meste Kosice o nie€o vyssi ako v okrese KoSice -okolie.
Priemerny vek pri rozvode u muza je 45, 3 roka a u Zzeny je to 42, 6 roka v meste Kosice.
V okrese KoSice - okolie je priemerny vek pri rozvode u muza 43, 4 roka a u zeny 40, 5
roka. Nasledujuce grafy zndzoriuju rast priemerného veku pri rozvode (muz, zena) za
c¢asové obdobie 1993 az 2019.

Priemerny vek pri rozvode Priemerny vek pri rozvode

50 . 45,3 o
(mui) (zena)

40 M - s
* v w
40,5

30
20
20
10
10
0 0
[ T ¥ T R @ ) IR e 0 0 BN ¥ N S @ ) BRI o o JRN ¥ BN N @) ]
2858838883358 §8388E8E8c8c5E2E¢8¢8
223 RRIIRIRER 3 dIRARAAR’INARAN
Kosice Okres Kosice - okolie e (OSice === Qkres KoSice - okolie

Obr. 14 Priemerny vek pri rozvode
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

14



Scenar "
gy Pre KoSice

Obyvatelia podl'a veku

Priemerny vek obyvatelov

Priemerny vek obyvatelov rastie na celom uUzemi Slovenska, ¢o indikuje starnuce
obyvatelstvo. Kym v roku 2010 bol priemerny vek Slovdkov 37,73 rokov, tak v roku 2020
to uz je 41,26 roka. Tabulka 2 poukazuje na vyvoj priemerného veku obyvatelov
v rozmedzi rokov 2010 az 2020 (pre Slovensku republiku, Kosicky kraj, KoSice a Kosice -
okolie). Najvacsi ndrast priemerného veku bol zaznamenany prdve pre mesto Kosice,
o priamo kopiruje aj trend v rdmci Slovenska, ze priemerny vek obyvatelov rastie
rychlejsie prdve v mestdch ako na vidieku.

Tab. 5 Vyvoj priemerného veku obyvatelov 2010-2020

. , Trend
Priemermy 5410 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 (2020
vek
-2010)
Kogice 39,08 3953 39,88 40,22 4057 409 4121 4151 41,83 4213 4239 331
Kosice -
Sholia 359 3604 3621 3645 3669 3688 3705 3721 3737 3757 3774 184

KoSicky kraj = 37,42 37,69 3894 3823 3852 3857 3903 3927 3953 3977 3998 256

Slovenskd

: 3873 39,05 3932 396 3987 4013 4037 4059 4082 4106 4126 2,53
republika

Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

15
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Predproduktivny vek, produktivny vek a poproduktivny vek

Polet obyvatelov v predproduktivnom veku (0-14) a v produktivnom veku (15-64) klesd,
¢o naznacuje aj vyvoj od roku 2012 do roku 2019. Naopak pocet obyvatelov
v poproduktivnom veku (65 a viac) rastie, o sa odzrkadluje aj v rastucom priemernom
veku obyvatelov, ¢o je dbékazom uz spominanej starnucej populdcie. Tabulka 8
zobrazuje vyvoj poctu obyvatelstva (v predproduktivhom veku, v produktivnom veku,
v poproduktivnom veku, priemerny vek) okresom KoSice I az IV v rokoch 2012-2019.

Tab. 6 Vyvoj poctu obyvatelov v predproduktivhom, produktivhom
a poproduktivnom veku (2012-2019)

"giﬁé‘; 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019
Obyvatelstvo vo veku predproduktivnom (0 - 14)

Kosice 34 925 34710 34 463 34277 34 332 34 533 34 422 34 342
KoSice I 9 442 9282 9107 9 027 9 064 9120 9036 9 025
KoSice II 12 520 12 525 12 457 12 411 12 387 12 512 12 610 12 695
KoSice III 4268 4247 4211 4151 4173 4198 4171 4121
KoSice IV 8 695 8 656 8 688 8 688 8708 8703 8 605 8 501

produktivnhom (15 - 64)

Kosice 173 355 171 841 170 223 168 522 166 797 164 814 163 035 161 497
KoSice I 49138 49 025 48 725 48 512 48 416 48 028 47 433 47101
KoSice II 59 572 59196 58 718 58 316 57789 57 406 57 026 56 580
KosSice III 23 444 23 027 22 604 22 068 21390 20 639 20 072 19 418
KoSice IV 41201 40 593 40176 39 626 39 202 38741 38 504 38 398

poproduktivnom (65+)

Kosice 31884 33246 34778 36 401 38 012 39748 41300 42 754
Kosice I 9 640 9 815 10 010 10198 10 470 10 760 11073 11 358
KoSice II 10 669 10 941 11304 11690 12 049 12 337 12 660 13 004
Kosice III 2066 2318 2599 3007 3416 4023 4 567 5148
KoSice IV 9 509 10172 10 865 11506 12 077 12 628 13 000 13 244

Priemerny vek obyvatelstva (roky)

Kosice 39,88 40,22 40,57 40,90 41,21 41,51 41,83 42,13
KoSice I 40,12 40,46 40,81 41,13 41,44 41,72 42,09 42,36
KoSice II 38,96 39,30 39,69 40,03 40,37 40,65 4091 11,17
KoSice III 38,97 39,49 40,00 40,51 40,88 41,26 41,65 42,09
KoSice IV 41,35 41,57 41,79 42,02 42,26 42,58 42,87 43,19

Zdroj: Statisticky urad SR

Podiel oséb v predproduktivnom veku v kazdom zokresov klesd, ide o dbsledok
rapidneho starnutia obyvatelov. Najvacsi pokles oséb predproduktivnom veku je
v okrese KoSice II, naopak najmensi v okrese Kosice IV. Nasledujuci graf zndzornuje
podiel 0séb v predproduktivnom veku v roku 1993 a 2020 v jednotlivych okresoch Kosic.
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Obr. 15 Podiel 0s&b v predproduktivnom veku v okresoch Kosic
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Podiel 0s6b v produktivnom veku v jednotlivych okresoch je r&zny. V okresoch Kosice I1I
a Kosice 1IV. je pokles podielu osbéb v produktivnom veku relativne vysoky. V okresoch
KoSice I aKoSice - okolie je zaznamenany rast poctu osdb produktivnhom veku.
Nasledujuci graf zndzornuje podiel os6b v produktivnom veku v roku 1993 a 2020
v jednotlivych okresoch KoSic.

Podiel os6b produktivnom veku (v %)
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Obr. 16 Podiel 0s6b produktivhom veku v okresoch Kosic
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Podiel 0sbb b poproduktivnom veku rastie naprie vsetkymi okresmi Kosic. Najvacsi
ndrast podielu 0sdb v poproduktivnom veku v okrese KoSice II a Kosice 1V, naopak
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najmensi ndrast je v okrese KoSice - okolie. Nasledujuci graf zndzornuje podiel oséb
v poproduktivnhom veku v roku 1993 a 2020 v jednotlivych okresoch Kosic.

Podiel osbb poproduktivnom veku (v %)
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Obr. 17 Podiel 0sbb poproduktivnom veku v okresoch Kosic
Zdroj: vlastné spracovanie, Statisticky urad SR

Pocetnost obyvatelov v jednotlivych vekovych skupindch (tabulka 9) pre mesto Kosice
poukazuje na to, Zze najpocetnejSou vekovou skupinou je vekovad kategdria od 40 do 44
rokov.

Tab. 7 Pocet obyvatelov Kosic podla 5-rocnych vekovych kategorii (rok 2019)

Vekové kategorie Pocet %
4 roky alebo menegj 1537 4,84
Od 5 do 9 rokov 11502 4,82
Od 10 do 14 rokov 1303 4,74
Od 15 do 19 rokov 10810 4,53
Od 20 do 24 rokov 11887 4,98
Od 25 do 29 rokov 15778 6,61
Od 30 do 34 rokov 18421 7,72
Od 35 do 39 rokov 18938 7,94
Od 40 do 44 rokov 20619 8,64
Od 45 do 49 rokov 18634 7,81
Od 50 do 54 rokov 15540 6,51
Od 55 do 59 rokov 15427 6,47
Od 60 do 64 rokov 15443 6,47
Od 65 do 69 rokov 15294 6,41
Od 70 do 74 rokov 11445 4,80
Od 75 do 79 rokov 7817 3,28
Od 80 do 84 rokov 4537 1,90
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Od 85 do 89 rokov 2413 1,01
Od 90 do 94 rokov 9N 0,38
Od 95 do 99 rokov 243 0,70
Od 100 do 104 rokov 58 0,02
Od 105 do 109 rokov 29 0,01
110 rokov alebo viac 7 0,00
Spolu 238593

Zdroj: Statisticky urad SR

Vekovd struktura obyvatelov mestskych Casti KoSic (priloha B) poukazuje na to, ze
najstarSie obyvatelstvo sa sustreduje v mestskej Casti Staré mesto, naopak
najmladsie obyvatelstvo v mestskej Casti Lunik IX. Najvalsi podiel obyvatelov
v produktivhom veku (15-64) sa nachddza v mestskej ¢asti sidlisko Tahanovce. Tomuto
rozlozeniu prislucha gj priemerny vek v jednotlivych mestskych Castiach.

Starnutie obyvatel'stva

Tak ako to naznaluje uz rast priemerného veku, populdcia na Slovensku starne.
Délezitymi ekonomickymi ukazovatelmi starnutia populdcie st index starnutia a index
ekonomického zatazenia osdb. Index starnutia vyjadruje pocet oséb (vo veku 65 a viac
rokov) pripadajuci ha 100 oséb vo veku 0-14 rokov. Kym v roku 2010 pripadalo na 100
obyvatelov Kosic mladsich ako 15 rokov priblizne 82 oséb v poproduktivhom veku, tak

v roku 2020 to uz je priblizne 128 oséb. Populdcia Kosic teda starne rychlym tempom.
V pripade okresu KoSice - okolie su hodnoty indexu starnutia takisto rastuce. Kym
v roku 2010 v okrese KoSice - okolie pripadalo na 100 obyvatelov mladsich ako 15 rokov
53 0s6b v poproduktivnom veku, tak v roku 2020 to uz je priblizne 66 osob.

Index ekonomického zatazenia osdb poukazuje na to, kolko oséb v predproduktivhom
a poproduktivnom veku pripadd na pocet oséb v produktivnom veku. Aj tieto hodnoty
vyraznejsie rastu prdve v mestdch, kde sa nachddza najviac oséb v produktivnom
veku. V Kosiciach vsulasnosti pripadd na 100 obyvatelov v produktivnom veku
priblizne 49 osbb (v predproduktivhom a poproduktivhom veku). Tabulka 3 a tabulka
4 poukazuje na vyvoj ukazovatelov (index starnutia, index ekonomického zatazenia,
podiel 0s6b v produktivnom veku, podiel 0oséb v poproduktivnhom veku) v intervale
desiatich rokov v meste KoSice a okrese KoSice-okolie.

Tab. 8 Ukazovatele starnutia populdcie Kosic (2010-2020)

Kosice 2010 20 2012 2013 @ 2014 @ 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Index starnutia
(v %)

Index
ekonomického
zatazenia osdb
(v %)

81,97 86,31 9129 9578 100,91 1062 110,72 1151 119,98 @ 124,49 127,99

36,87 37,66 3854 3955 40,68 4194 4337 4507 4645 47,74 48,85
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Podiel oséb v
produktivhom
veku (v %)

Podiel osbb v
poproduktivnom
veku (v %)

73,06

12,13

72,64 7218 71,66 7109 70,45 69,75

12,67 1328 13,86 1452 1522 15,9

Zdroj: Statisticky Urad, vlastné spracovanie

68,93

16,62

68,28

17.3

67,69

17,92

Tab. 9 Ukazovatele starnutia populdcie pre okres KoSice-okolie (2010-2020)

Kosice - okolie

Index starnutia
(v %)

Index
ekonomického
zatazenia osdb
(v %)

Podiel osbb v
produktivnom
veku

(v %)

Podiel osbb v
poproduktivnom
veku (v %)

2010

52,84

4313

69,87

10,42

201 2012 2013 2014 2015 2016
52,22 53,43 5507 56,75 58,47 59,86
4436 44,6 4475 44,87 4533 @ 46,21
6927 6916 6908 69,03 6881 684
10,54 10,74 | 10,98 1,21 11,51 11,83

Zdroj: Statisticky Urad, viastné spracovanie

2017

61,35

47,21

67,93

1219

2018

62,85

48,31

67,43

12,57

2019

64,68

49,08

67,08

12,93

67,18

18,42

2020

66,38

49,7

66,8

13,24
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Prirodzeny prirastok obyvatel'ov

Vyvoj prirodzeného prirastku obyvatelov v KoSiciach (2009-2019) md klesgjuci
tendenciu. Najvadsi prepad bol zaznamenany v 2012 a od roku 1995 do roku 2005 boli
dosahované zdporné hodnoty prirodzeného prirastku. Nasledujuci graf zndzorfuje
vyvoj prirodzeného prirastku obyvatelov v meste KoSice sporovnanim s mestom
Bratislava.

Prirodzeny prirastok obyvatelstva (osoba)

1500

1000

500

-500

-1000

Kosice

Bratislava

Obr. 18 Prirodzeny prirastok
Zdroj: Statisticky urad SR, viastné spracovanie

Pokles prirodzeného prirastku je zozndmeny vo vsetkych okresoch Kosic. Najvacsi
prepad je v okrese KoSice 1V, kde prirodzeny prirastok hadobuda zdporné hodnoty.
Nasledujuci graf zndzornuje porovnanie prirodzeného prirastku v roku 1993 a 2020
v okresoch Kosic.
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Obr. 19 Prirodzeny prirastok v okresoch Kosic (1993, 2020)
Zdroj: Statisticky urad SR, vlastné spracovanie
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Prognéza vyvoja poctu obyvatelov

Progndéza vyvoja poctu obyvatelov do roku 2040 poukazuje na trend poklesu
obyvatelov mesta KoSice, avsak na rast obyvatelov v okoli mesta (okres KoSice-okolie),
¢o naznacoval aj vysSie uvedeny vyvoj poctu obyvatelov od roku 2010 do roku 2020.
Progndza vyvoja prirodzeného prirastku obyvatelov (na 1000 obyvatelov) taktiez
reflektuje tento trend poklesu v meste Kosice, ale naopak ndrast pre okres KoSice-
okolie. Tabulka 5 poukazuje na progndzu vyvoja poctu obyvatelov pre okres KoSice I az

IV (mesto KoSice) a okres KoSice-okolie az do roku 2040.

Tab. 10 Progndza vyvoja poctu obyvatelov

Prognoza vyvoja poctu 2025 2030 2035 2040
obyvatelov
Kogice I 65166 63369 63264 62080
Kogice II 79939 77971 76980 76887
Kosgice I1I 27 899 27191 26650 26108
Kogice IV 59614 59315 = 58846 58350
Kosice okolie 140402 147195 153228 159 479

Progndza prirodzeného prirastku

(Ubytku) na 1000 obyvatelov 2025 2030 2035 2040
Kosice I -1,54 -3,27 -4 -3,84
KoSice II -1,06 -2,64 -3,33 -3,15
KoSice III -1,95 -2,6 -5,67 -7,77
Kosice IV -3,85 -4,99 -5,82 -5,46
Kosice okolie 3,74 3,24 2,98 2,97

Prognéza priemfarného veku 2025 2030 2035 2040

obyvatelstva
KoSice I 443 46,13 47,99 49,65
Kosice II 43,06 44,67 46,24 47,59
Kosice III 44,96 47,08 48,84 50,14
Kosice IV 45,04 46,45 47,59 48,46
KoSice okolie 38,75 39,71 40,56 41,23

Zdroj: Sprocha, Vario a Bleha, 2019

Ocakavany
trend
pokles

pokles
pokles
pokles
rast
Ocakdvany
trend
pokles
pokles
pokles
pokles
rast
Ocakdvany
trend
rast

rast
rast

rast
rast

Progndzy vyvoja starnutia populdcie poukazuje na pokracovanie trendu rastu.
Naosledujuca  tabulka  zobrazuje  jednotlivé  ukazovatele  (podiel  0sbb
v poproduktivhom veku, index starnutia, index ekonomickej zdvislosti), ktoré pre mesto

KoSice a KoSice-okolie vykazuju rastucu progndzu az do roku 2040.

Tab. 11 Progndza starnutia obyvatelov pre rok 2040

Ukazovatefl Kosice @ KoSice Kosice Kosice Kosice

I II 111 v okolie
Podiel os6b vo veku 65 a viac 30,4 27 27,7 28,6 19.4
Index starnutia 291,8 226,9 263,6 242 105,5
Index ekonomickej zdvislosti 82,7 77,4 733 811 78,4

Zdroj: Sprocha, Vario a Bleha, 2019

Prognéza
vyvoja pre
rok 2040

rast
rast

rast
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Migracia obyvatelov

Domaca a zahrani€én@ migracia
V porovhani migrdcie z mesta a vidieka je silngjSia migrdcia z vidieka, ¢o je
pochopitelnd najma kvoli pracovnym prilezitostiam, ktoré s na vidieku absentuju. A
prdve obyvatelia miest sa viac stahuju do zahranicia. Pri dvoch najvacsich mestdch
(Bratislava, Kosice) v rdmci mestskych casti najviac stahuju obyvatelia Bratislavy,
pricom v KoSiciach su tieto Cisla v priemere rovnakeé.

Mesta

Vidiek

Bratislav

a

KoSice

Migrdcia
Miesto bydliska zmenené
v rdmci SR
Miesto bydliska zmenené
zo/do zahranicia
Miesto bydliska zmenené
v rdmci SR
Miesto bydliska zmenené
zo/do zahranicia
Miesto bydliska zmenené
v rdmci SR
Miesto bydliska zmenené
zo/do zahranicia
Miesto bydliska zmenené
vV rdmci SR
Miesto bydliska zmenené
zo/do zahranidia

2013

18045

3477

26323

1672

5742

303

1476

317

2014

19292

3604

29470

1753

6371

405

1701

362

2015

19991

5151

2016

20770

5318

2017

20626

4957

27530 29680 29535

1846

6671

1548

1880

34

2368

7069

1021

2045

433

Zdroj: Statisticky urad SR

2231

7217

1243

1916

354

2018

20700

4649

30987

2604

7332

754

1986

303

Tab. 12 Domdca a zahrani¢nd migrdcia obyvatelov (2013-2020)

2019

21956

4506

29549

2510

8844

1233

1985

386

2020

18206

4157

28274

2618

6662

122

1724

372

Domdca migrdcia (stahovanie) je vyraznejsie ha zdpad najmd do Bratislavského kraja.
Smerom na vychod sa hodnoty migrdcie znizuju. M6zeme konstatovat, ze tdto
migrdcia mdze mat suvis s ekonomickou silou a vaésimi pracovhymi moznostami na
zApade krajiny, a to hlavne v hlavnom meste Slovenska.

Tab. 13 Vyvoj poctu pristahovanych obyvatelov do jednotlivych krajov Slovenska

2013

Slovenskd republika = 84563

Bratislavsky kraj 7022
Trnavsky kraj 3487
Trenciansky kraj 1663
Nitriansky kraj 2360
Zilinsky kraj 1730
Baqskobystrlcky 1526
kraj

PreSovsky kraj 1684

2014

94039

7972

3656

1959

2576

1735

1831

1789

2015

90831

8391

3759

1890

2528

1765

1717

1652

2016

95836

8877

3915

1924

2523

1820

1862

1906

2017

95132

8961

4037

2029

2531

1730

1825

174

2018

98414

9218

4101

191

2570

1712

1882

1954

2019

98677

10529

4357

1993

2620

1761

1782

1891

2020

87853

8187

3842

1898

2251

1577

1629

1735
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KosSicky kraj 1699 1969 1995 2059 1915 2035 2053 1913
Zdroj: Statisticky urad SR

Tab. 14 Vyvoj poctu vystahovanych obyvatelov z jednotlivych krajov Slovenska

2013 | 2014 | 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Slovenskd republika  g4c63 94039 90831 95836 95132 98414 98677 87853

Bratislavsky kraj 2774 3176 3328 3348 3309 3373 3578 3407
Uy ey 2551 2786 2838 2964 2982 2967 3266 2823
Trenciansky kraj 2460 2704 2739 2786 2836 2772 2938 2473
Nitriansky kraj 2893 2998 3137 3286 3365 3421 3613 2916
Zilinsky kraj 2030 2476 2402 2435 2482 2521 2669 2338
E:’O'J!Sk"bys"”c"\" 2646 2740 2951 3012 3001 3125 3412 2790
Presovsky kraj 3118 3512 3498 3873 3712 4004 4137 3490
Kosicky kraj 2699 3095 2804 3182 3055 3200 3373 2795

Zdroj: Statisticky urad SR

Migra¢né saldo predstavuje rozdiel medzi poctom pristahovanych a poctom
vystahovanych obyvatelov. Migrdcia v rdmci jednotlivych mestskych casti Kosic je
zobrazend v tabulke 17. Od roku 2013 zaznamendvaju styri mestskeé Casti vacsi ubytok
ako prirastok obyvatelov, ato sidlisko Tahanovce, sidlisko KVP, Lunik IX a sidlisko
Dargovskych hrdinov. Najvadsie prirastky obyvatelov naopak zaznamendva mestskd
¢ast Krdsna.

Tab. 15 Migracné saldo pre mesto KoSice

Okres Mestska Cast 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020
Kosice I Kavecany 33 9 29 1 22 27 17 29
Kosice I Tahanovce 26 il 51 3 24 -3 -15 7
Kosice I Sever 95 -20 18 4 213 -79 | 86 104
KoSice I Staré Mesto 37 65 67 467 | 32 18 146 133
Kosice I Sidlisko Tahanovce -205 -378  -197 =275 -375 -345  -311 | -310
Kosice I Dzungla 7 4 -4 -4 14 -1 12 23
KoSice I Lorincik 43 30 52 18 57 53 40 77
KoSice II Peres 71 85 73 37 58 73 58 25
KoSice II Myslava 2 58 56 59 72 137 75 61
KoSice II Zdpad 0 -59 9 -186 | -44 -81 -160 | 121
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Kosice I
KoSice II
KoSice II
Kosice II
Kosice III
Kosice III
Kosice IV
KoSice IV
Kosice IV
KoSice IV
KoSice IV

Kosice IV

Saca -18
Polov 18
Sidlisko KVP -359
Lunik IX -68
Dargovskych hrdinov -338
KoSickd Novd Ves 23
Barca 62
Sebastovce 4
Krdsna 106
Nad jazerom -162
Juh 1
Vysné Opdtske 153

12
-433
-54
-334
48
58
26
105
124
16

292

13

il
-440
-52

-275

64

16

165

=122

-28

12

Zdroj: Statisticky Urad SR

69
24
-400
-58

-359

104

147
-287
171

64

74

-350
-48
-240
2

58

165

-180

30

41

44

-398
26
246
129
95
1
206
-190
-44

98

18
264
29
244
74

107

226
-141
-19

37

72

-353

-243
73
20
12
173
-173
31

56

Migracné saldo sa od roku 2013 pre okres KosSice - okolie zvySuje. Najvyssie hodnoty
migracného salda boli dosiahnuté v roku 2018. Nasledujuca tabulka zobrazuje vyvoj

migracného salda od roku 2013 do sucasnosti pre okres KoSice - okolie.

Okres

KoSice - okolie 531 640 704

Tab. 16 Migracné saldo pre Kosice - okolie

2013 2014 2015

2016
826

2017

Zdroj: Statisticky Urad SR

727

2018

890

2019

610

2020
800
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Nezamestnanost

Vyvoj mieri nezamestnanosti md od roku 2011 v KoSiciach klesajuci trend. Kym v roku
2011 to bolo 11,02 %, tak v roku 2019 je to uz 4,36 %. Takisto tento klesajuci trend odrazil
aj na pocte evidovanych uchddzacov, kde klesol napriklad aj pocet evidovanych
absolventov (2019). Tabulka 19 zobrazuje vyvoj nezamestnanosti na uzemi mesta
KoSice od roku 2011 do roku 2019.

Tab. 17 Vyvoj nezamestnanosti v Kosiciach (2011-2019)

Ukazovatel 20M 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 Trend
Evidovani 13 12 10 8
nezamestnani 12 688 153 194 1612 315 907 6524 5472 5369 pokles
z toho:
zeny 6392 6650 6203 6031 5418 4635 3588 3055 2914 pokles
absolventi skl 1107 1268 1062 968 635 503 396 283 262  pokles
0soby so
zdravotnym 373 356 325 373 321 283 186 183 145 pokles
postinnutim
Miera
nezamestnanosti

vypocitana z
celkového poctu
uchddzacov

o zamestnanie (v %)

1,02 n52  M51 10,40 9M 7,79 585 453 436 @ pokles

Zdroj: Statisticky urad SR

Nezamestnani podl'a veku a vzdelania

Najvacsiu skupinu nezamestnanych na vychodnom Slovensku tvori vekovd skupina 34-
44 rokov (21100) a za fou nasleduje vekovd skupina 25-34 rokov (20 200). V KoSickom
kraji je vekovd skupina 34-44 rokov (8 300) a 15-24 rokov (7 300). V roku 2010 najvacsi
pocet nezamestnanych v KoSickom kraji tvorila vekovd skupina 25-34 rokov. Tabulka
19 zobrazuje vyvoj poctu nezamestnanych podla veku v KoSickom kraji za roky 2010-
2020.

Najviac evidovanych nezamestnanych v KoSickom kraiji tvoria obyvatelia so strednym
vzdelanim (nizSie stredné, uUplné stredné vzdelanie), pricom nezamestnanych je
najmenegj s vysokoSkolskym vzdelanim. Tento trend distribucie nezamestnanych
zdklade vzdelania kopiruje vyvoj na Slovensku. Tabulka 20 zobrazuje vyvoj poctu
nezamestnanych podla dosiahnutého vzdelania za roky 2010-2020.

Tab. 18 Nezamestnani podla veku v KoSickom kraiji (v tisicoch)

200 201 201 201 201 201 201 201 201 201 @ 202
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 0
Spolu 658 723 739 700 584 489 423 414 387 297 330

15-24 131 144 135 12,7 101 7.4 7.9 7.8 7.3 5,6 7.3

25-34 17,9 205 21,2 205 16,6 141 11,6 109 94 6,3 7.1

35-44 156 150 168 164 139 11 8.3 9.5 8,9 7,6 8,3

45-54 145 165 147 130 1.2 10,6 8.8 8.0 8,9 6,6 6,6

55+ 4,8 6,0 7.8 7.5 6,8 57 57 53 4 3,6 3.7
Zdroj: Statisticky Urad SR
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Tab. 19 Nezamestnani podla vzdelania v Kosickom kraji (v tisicoch)

201 2011 200 201 201 201 201 201 201 201 202
0 2 3 4 5 6 7 8 9 0

Spolu 658 723 739 700 584 489 423 414 387 297 330

Zdkladné a bez
vzdelania
NizSie stredné

155 193 168 132 M5 100 82 109 147 93 58

257 260 258 228 197 148 13,6 123 9.1 7,3 75

UpIné stredne 19.8 220 244 266 212 183 168 143 121 97 155

HEeleE el 48 50 69 75 61 58 38 40 28 33 41

Zdroj: Statisticky Urad SR

Zamestnanost

Zamestnanost v jednotlivych odvetviach hospoddrstva sa v priebehu 10-rokov
transformovala. Udaje o potte zamestnancov v Kosiciach (tabulka 22) ziskavané
pracovnikovou metddou (podniky s 20 aviac zamestnancami) poukazuju na to, ze
zvySuje pocet pracovnikov v sluzbdch, administrativne a najvacsi ndrast je v pocte
$pecialistov. Specialisti reprezentuju skupinu zamestnancov v oblastiach ako
napriklad veda a technika, S3Specialisti v oblasti ochrany ZzZivotného prostredia
a podobne (podla klasifikdcie SK-ISCO 08). Najvacsi prepad je v pocte zamestnancov
je v oblasti technikov a odbornych pracovnikov. V okrese KoSice - okolie je najvacsi
ndrast v polte zamestnancov v oblasti operdtorov a montérov strojov a zariadeni.
Najvacsi pokles zamestnancov je taktiez v oblasti technikov a odbornych pracovnikov
(tabulka 23).

Tab. 20 Pocet zamestnancov v KoSiciach (pracoviskovd metdda)

2010 2019 Zmena
Spolu 88 861 101 629 12768
Zokonod’o.rcowo, riadiaci 4597 5797 1130
pracovnici
Specialisti 16 177 24 004 7827
Technici a odborni pracovnici 19 543 13 511 -6 032
Administrativni pracovnici 5170 6375 1205
Pracovnici v sluzbdch a obchode 8286 11798 3512
Kvalifikovani pracovnici v
polnohospoddrstve, lesnictve a 241 196 -45
rybdrstve
Kvahﬂkovghl pracovnici a 10 683 8746 1937
remeselnici
Op.erator) a monteri strojov a 13 256 10 430 22826
zariadeni
Pomocmlc.i nekvalifikovani 5930 6219 289
pracovnici
Prisludnici ozbrojenych sil 33 22 -1
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Neuvedené zamestnhanie 4944 14 598 9 654
Zdroj: Statisticky urad SR

Tab. 20 Pocet zamestnancov v okrese KoSice - okolie (pracoviskovd metdda)

2010 2019 Zmena

Spolu 13302 16212 2910
Zdakonodarcovia, riadiaci pracovnici 626 694 68
Specialisti 1936 2293 357
Technici a odborni pracovnici 2146 1798 -348
Administrativni pracovnici 628 949 321
Pracovnici v sluzbdch a obchode 1065 1196 131
Kvalifikovani pracovnici v pofnohospoddrstve, 220 176 44
lesnictve a rybdrstve

Kvalifikovani pracovnici a remeselnici 1277 1084 -193
Operdtori a montéri strojov a zariadeni 2410 3015 605
Pomocni a nekvalifikovani pracovnici 1466 1347 -19
Prislusnici ozbrojenych sil 68 57 -1
Neuvedené zamestnanie 1459 3601 2142

Zdroj: Statisticky Urad SR
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Odliv mladych l'udi

Odliv I'udi zo Slovenska

Odliv mozgov zo Slovenska je &astou diskutovanou témou, dokazuju to aj ddta
centrdlneho registra poistencov. Najvacsi odliv bol zaznamenany v rozpdati rokov od
2013 do 2015, kde Slovensko opustilo 65 323 obyvatelov. ESte vacsi pokles viak bol
zaznamenany v rozpdti rokov 2000 az 2015, kde krajinu opustilo vySe 300 000
obyvatelov (IZA, 2019). Nasledujuce tabulka (Obr. 4) zndzornuje vyvoj poctu
registrovanych poistencov na Slovensku od roku 2013 do roku 2020. Celkovy trend je od
roku 2015 pre Slovensku republiku rastuci.
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Obr. 20 Vyvoj poctu poistencov na Slovensku (2013-2020)
Zdroj: UDZS, 2020

Tabulka (Obr. 5) zndzorniuje medziro¢ny ndrast/pokles poctu poistencov na Slovensku.
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Obr. 21 Medziro¢ny ndrast/pokles poltu poistencov na Slovensku (2013-2020)

Zdroj: UDZS, 2020
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Odliv. mozgov sa najviac dotyka troch skupin obyvatelov. Najvacsiu skupinu
obyvatelov tvoria vysokoskoldci, ktori odchddzaju Studovat na zahrani¢né vysoké
Skoly. Druhou skupinou su obyvatelia v produktivnom veku. Slovensko patri medzi
popredné krajiny v rastucom pocte odlivu mladych fudi do zahranicia, ¢o ndsledne
znamend ndvrat menej ako polovicu studentov (IZA, 2019).

KosSicky kraj

Situdcia v jednotlivych krajoch je odlisSnd. Kym celkové hodnoty odlivu ludi zo Slovenska
maju v sucasnosti skdr klesajuci trend. Kym vroku 2013 bol pocet poistencov
v KoSickom kraji 745 000, tak v roku 2020 je to 728 106 obyvatelov (Obr. 6). Z okresov
v KoSickom kraji od roku 2013-2020 maju najvacsi odliv poistencov mesto Kosice (19 257),
nasleduje okres TrebiSov (4 323) a okres Roznava (3 389).
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Obr. 22 Vyvoj poctu poistencov v KoSickom kraji
Zdroj: UDZS, 2020
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Mesto KoSice a okolie
Udaje registra poistencov poukazuju na to, ze kym v meste Kosice kazdoro¢ne klesd
pocet obyvatelov, tak naopak v okrese KoSice okolie je tento trend opacny-rastuci.

D&kazom toho je aj postupnd migrdcia obyvatelov z mesta do okolitych obci. Najviac
viditelny je tento trend prdave medzi rokmi 2014-2015 (Obr. 7).
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m Mesto Kosice Kosice okolie

Obr. 23 ndrast/pokles poltu poistencov pre Kosice a KoSice - okolie
Zdroj: UDZS, 2020

Odliv miladych l'udi

Odliv mladych ludi je najcitelnejsi na pocte Studentov, ktori zostanu Studovat na
Slovensku. Trend vyvoja absolventov v KoSickom kraji kopiruje situdciu na celom
Slovensku. Pocet absolventov v KoSickom kraji so slovenskym statnym obdianstvom
klesol na polovicu, kym pocet absolventov s inym ako slovenskym obcianstvom sa
strojndsobil (Tab. 24). Odliv mladych ludi nie je zlym javom, ale je potrebné sa
zamysliet ako zabezpedime ndvrat ludi spat.

Tab. 21 Pocet absolventov vysokych §kdl v KoSickom kraji podla obcianstva

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Absolventi - Iné stdtne obdianstvo 133 165 213 232 303 445
Absolventi - Slovenské stdtne 6248 5486 5412 4444 3949 3807
obdcianstvo

Zdroj: Statisticky Urad SR
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Zaver a odporucania

Z uvedenych ddt a ich analyz je zrejmé, ze populdcia mesta Kosice rychlo starne. To sa
jednak na rastie priemerného veku obyvatelov, ale aj na indexe starnutia. Starnutie
sa prejavuje rychlejsie v meste KoSice ako v jeho okoli. Z uvedenych ddt takisto vyplyva,
Ze pocet obyvatelov klesd, pokles vSak v ddtach nie je spbsobeny redinym znizovanom
poctu obyvatelov, ale jednak pottom obyvateloyv, ktori v KoSiciach ziju, ale nemaju tu
trvaly pobyt. Druhym dévodom je postupnd suburbanizdcia, a to migrdcia obyvatelov
do okolitych obci. Mesto vSak pre tychto obyvatelov je stdle ekonomicky vyznamne,
a takisto vyuzivaju aj samotné sluzby mesta. Takdto migrdcia spdsobuje aj znacneé
vypadky pre mesto na daniach. Daldim déleZitym ukazovatelov je aj prirodzeny
prirastok obyvatelov, ktory md klesajuci charakter a zna¢nou mierou teda prispieva
ku starnutiu obyvatelstva.

Odliv mladych ludi alebo qgj tzv. talentu je takisto suc¢asnych demografickym fenomeén,
ktorym je potrebné sa hlbsie zaoberat. Jednym z ciefov do budiucna by mala byt
prdca na atraktivite mesta jednak pre tych, ktory odisli z mesta, ale aj pre nové
generdcie obyvatelov.

Na zdklade analyzy odporuc¢ame sledovat vyvoj poctu obyvatelov. Najbliz§im
milnikom pre mesto KoSice ajeho okolie bude scitanie obyvatelov 2021, ktorého
vysledky preukdzu aky je naozajstny stav obyvatelstva. Ide o ddlezity udaj pre
samotny rozvoj mesta. Samotnd Struktdra obyvatelov je velmi hodnotnou
informdciou pre vedenie mesta, ale aj pre primdtora a jednotlivych starostov. Ide
o dobré voditko pre rozvoj celého mesta, ale aj jednotlivych mestskych casti. Malo by
byt v zdujme rozvoja mesta sledovat samotnu vekovu Strukturu, ktord v jednoduchosti
napovedd, aké je zvacsa zastupenie obyvatelov v danegj lokalite.

Zdroje

Balogova, M. (2019) Désledky unikov mozgov na Slovensku,
Zdroj:<https://spap.leaf.sk/novinky/dosledky-uniku-mozgov-na-slovensko/>

Sprocha, B.Varo,B., Bleha,B. (2019). Kraje a okresy v demografickej perspektive.
Populacnd progndza do roku 2040. INFOSTAT. Bratislava - VDC, Prir.F. UK. SAV
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Prilohy

Priloha A: Mestské casti KoSic - vyvoj poctu obyvatelov

Vyvoj poctu obyvatelov Kosic sa v 10-ro¢hom porovnani zvysil, avsak medziro¢ne klesd.
Vacsina mestskych casti (18) zaznamenala v priebehu 10 rokov ndrast obyvatelov,
aviak mestské ¢asti - sidlisko Tahanovce, sidlisko KVP, Zdpad, Dargovskych hrdinov
a Nad Jazerom zaznamenalo pokles obyvatelov. Ide o pokles obyvatelov v najvadsich
mestskych castiach. Najviac obyvatelov md v sucasnhosti mestskd cast Zdpad
a nhajmenej mestskd ¢ast Dzungla. Tabulka 7 zobrazuje porovnanie poctu obyvatelov

(2010, 2020)v jednotlivych mestskych ¢astiach Kosic.

Tab. 22 Vyvoj poctu obyvatelov mesta KoSice (2010, 2020)

Pocet obyvatelov

Mestskd Cast
Pocet

Dzungla 591

Kavecany 1168
Sever | 19 599
Staré mesto 20 311

Sidlisko

Tahanovce 23349

Tahanovce 2137

KoSice I. 67 185
spolu

Lorincik 41

Lunik IX. 6228

Myslava 2 037
Peres 151

Polov 1105
Sidlisko KVP = 24 726
Saca 5407
Zdpad = 39410
KoSice II. 80 835
spolu
Dargovskych
hrdinov 26 955
Kosicka
Nova Ves 2E
KoSice III. 29 602
spolu
Barca 3367
Juh 22 094
Krasna 4083
Nad jazerom 24 441
Sebastovce 645
Vysne 4 634
opdatske
KosSice IV. 56264
spolu

2010

10-rocny
rozdiel

154

209
553
520

-1 601

401
236

477
461
503
576
112

1473
625

-1

1280
-1377

310

-1067

367
478

2018

-226
13

1053

3803

KoSice spolu | 233 886 4252
Zdroj: Statisticky Urad SR, viastné spracovanie

Pocet obyvatelov 2020
Pocet o o
okresu mesta
745 1,10% 0,31%
1377 2,04% 0.58%
20152 29.89% 8,46%
20 861 30,94% 8,76%
21748 32,26% 913%
2 538 3.76% 1,07%
67 421
888 1,08% 0.37%
6 689 8,15% 2,81%
2 540 3,09% 1,07%
2087 2,54% 0,88%
1217 1,48% 0,51%
23 253 28,32% 9.76%
6 032 7.35% 2,53%
39 409 4799% 16,55%
82 115
25578 89,64% 10,74%
2 957 10,36% 1,24%
28 535 1,98%
3734 6,22% 1,57%
22 572 37.58% 9,48%
6101 10,16% 2,56%
24 215 40,31% 10,17%
758 1,26% 0,32%
2 687 4,47% 1,13%
60 067
238 138

Zeny
Pocet %
49,40
368 %
701 50,91%
10 630 @ 52,75%
10985 52,66%
11282 51,88%
1303 51,34%
35269  52,31%
443 49,89%
3315 49,56%
1315 51,77%
1055 50,55%
612 50,29%
1914 51,24%
3067 50,85%
20923  53,09%
42 644 51,93%
12368 @ 48,35%
1490 50,39%
13 858
1909 51,12%
12108  53,64%
49,48
3019 %
12598  52,03%
397 52,37%
1349 50,20%
31380 52,24%
123 151 51,71%

Muzi
Pocet %
377 50,60%
676 49,09%
9 522 47,25%
9 876 47,34%
10 466 48,12%
1235 48,66%
32152 47,69%
445 50,11%
3374 50,44%
1225 48,23%
1032 49,45%
605 49,71%
11339 48,76%
2 965 49,15%
18 486 46,91%
39 471 48,07%
13 210 51,65%
1467 49,61%
14 677
1825 48,88%
10 464 46,36%
3082 50,52%
1617 47.97%
361 47,63%
1338 49,80%
28 687 47,76%
14987 48,29%
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Priloha B: Mestské casti KoSic - vekové zloZenie obyvatel'ov

Tab. 23 Mestské Casti Kosic a vekové rozlozenie obyvatelov

Mestskd Priemern
N Pocet obyvatelov vo veku Struktara v % y
cast vek

0-14 15 - 64 65+ 0-14 15 - 64 65+
DZungla 164 477 80 22,75 66,16 11 35,36
Kavecany 208 943 197 15,43 69,96 14,61 40,49
Sever 2 648 13134 4369 13,14 6518 21,68 44,57
Sidlisko 2 896 17 552 1488 13,2 80,01 6,78 38,64
Tahanovce
Staré Mesto 2703 13153 4940 13 63,25 23,75 45,02
Tahanovce 406 1842 284 16,03 72,75 1,22 38,22
Lorincik 174 534 103 21,45 65,84 12,7 37,03
Lunik IX 2127 4282 187 32,25 64,92 2,84 26,08
Myslava 387 1650 438 15,64 66,67 17.7 4217
Peres 330 1401 330 16,01 67,98 16,01 41,36
Polov 205 832 182 16,82 68,25 14,93 39,95
Sidlisko KVP 3234 18 055 2201 13,77 76,86 9,37 41,02
Saca 1009 4245 715 16,9 7112 11,98 37,79
Zapad 5229 25 581 8 848 13,19 64,5 22,31 44,33
Dargovskyc 3660 17 500 4 644 14,18 67,82 18 42,23
h hrdinov
KoSicka 461 1918 504 15,99 66,53 17,48 40,81
Nova Ves
Barca 552 249 713 14,7 66,32 18,98 42,82
Juh 2799 13 857 6 036 12,33 61,07 26,6 46,12
Krasna 1227 3986 671 20,85 67,74 1,4 36,33
Nad 3304 15 827 5312 13,52 64,75 21,73 42,71
jazerom
Sebastovce 124 506 15 16,64 67,92 15,44 39,91
Vysné 495 1731 397 18,87 65,99 15,14 39,21
Opdatske

Zdroj: Statisticky Urad SR, vlastné spracovanie
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